Ipse itaque, ea quæ scripta sunt conjectando considerans atque commentans, Deum invoco, ut dicendorum mihi adsit adjutor, qui nimirum vim meæ mentis imbecillioem quam pro Scripturæ ænigmatum altitudine, omnino inveniam. Sive enim rem attigero, Dei erit omne facinus ; qui ea ratione, qua assequi tribuit, ad gratiarum actionem inducat : sive rursus non attigero, id etiam bonum, quod non assequar ac comprehendam, Deo auctore existit ; qui, ut par est, certis Providentiæ rationibus, ex scientia nascituram mihi elationem occupato abscondat, mentisque illam imbecillitatem ut minime assequi possim ac comprehendere, in modestioris sensus argumentum vertat.

Igitur conjectando, ut dictum est, eorum quæ scripta sunt, intelligentiam sensumque venans, inde propositum Scripturæ textum aggrediar. In superiori proxime capite, in hæc verba scriptum est de Zorobabele : *Et cum exisset adolescens, tollens vultum suum in cælum contra Jerusalem, benedixit Regem cæli* <sup>19</sup> : post nimirum oblata problemata ac quæstiones ad Darium regem factas, **166** tum exiit, a facie nimirum Darii regis. Sane vero Darius est, ut jam quoque in superioribus habitum est, *quæ naturæ lex dominatur* ; palamque eo sensu acceptus, proprii nominis veræ rationi consentit. Darii namque nomen, *generatio* est, aut *generationum subducta series*, sive *cujus generationum series subducitur*, uti tradunt, qui ejus vim vocis accurate norunt. Ad legem autem naturæ proprie spectat generationis nomen, ac subductarum series generationum. Genus enim, atque ea quorum generis series per generationes subducitur, ex iis rebus sunt, quæ sub natura continentur : generationumque illa subductio, ex iis est quæ circa naturam, illamque afficere intelliguntur.

Pulchre igitur Darius typo acceptus est legis naturæ. Complexitur enim lex naturæ, tum quæ sub naturam reducuntur genera et species, tum quæ circa naturam, eamque afficere intelliguntur ; tempus scilicet ac locum. Cum omni enim re quæ in ortum producatur, ea sine quibus non existat, naturaliter una intelliguntur.

Darius igitur, uti dicebam, lex naturæ est ; Zorobabel autem, mens contemplationi studens, quæ

vina oracula, sive eorum intelligentiæ compotes efficiamur, sive illa longe captum nostrum superent, ut utrovīs modo nobis utilem, nec extra divinum propositum in eis operam ponamus ; vel agendo gratias pro intelligentiâ, vel modum ipsi nostrum pro obscuritate agnoscendo.

velut a Dario, a lege naturæ exit; rerumque oculis A  
conspicuarum, tempori scilicet ac loco subjectarum, superato ornatu, sapientis virtute comite affectionis faciem in cœlum tollit; ad substantiarum scilicet intellectilium celsum verticem; contra Jerusalem quæ in cœlis intelligitur: illam, inquam, Jerusalem, quæ in manu Domini muros depictos habet <sup>19</sup>; in qua lætantium omnium habitatio est <sup>20</sup>, ad quam veri captivi reditum parant; qui scilicet, auctore Apostolo <sup>21</sup>, habitationem quæ ex cœlo est, exquirunt, possuntque dicere cum Davide: *Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea: adhæreat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui* <sup>22</sup>. Forte autem dexteram vocet spiritalem divinorum actionem, eorumque quæ laudem habent: linguam vero gutturi adhærentem, existentis in nobis rationis scientiæ operationem; adhærentem ex ignorantia gutturi (illi nimirum affectui, qui in guttore ac gula sedem habet) ac arcanorum bonorum cupiditate immolam manentem: quæque adeo Domini suavitatem gustare non possit <sup>23</sup>.

**167** Quod si temporis atque naturæ rationes Jerosolyma properans Zorobabel excedit, sive mens humana contemplationi studens, sive quod nobis superius Verbum conditor, ad nos nobis simile venit, atque adeo factum homo est, ut qua carnem assumpsit, in vitia ac carnis mortem a se sponte suaque voluntate ab imperturbatione vitæque prolapsos, ad se adduceret; merito, qui ei similes evaserint, C  
quanta facultas est, una secum educit, ac ad cœlestem ducit Jerusalem: quorum virtutis ac scientiæ summam perfectionem, propositis rerum generibus atque numeris, symbolorum varietate Scriptura assimilavit. Quisquis enim pius ac recti tenax, spiritaliter ad supernam Jerusalem ut revertatur, iter contendit, propositos diversorum generum numeros implevit, cujusque generis atque numeri rationes eo colligens, ut una virtutis ac scientiæ plenitudo sit. Hocque plane significat, quem excutiendum Scripturæ locum argumento assumpsimus, ita se habens.

*Omnis autem erant ex Israel, a duodecimo anno, exceptis pueris et mulieribus, quadraginta tria millia trecenti sexaginta.* Papæ I quam accurata ac diligenter conscripta Spiritus oracula; ita nimirum consignatis numeris, ut nemo eorum qui Babylone egressi (præsentis scilicet ævi confusione) in Jerusalem accensentur, duodenario numero subesse significetur: quo nempe Scriptura mystice innueret, eum duntaxat qui sensu ac tempore superior evaserit (hoc enim aperte duodenarius numerus significat, ex quinque ac septem, sensuumque temporisque ratione consurgens) quique animi ad hæc affectionem abruperit, ab eorum confusione exire ad supernam contendentem Jerusalem: nempe

ρείου, τοῦ νόμου τῆς φύσεως, καὶ τὴν ὑπὸ χρόνον καὶ τόπον τῶν φαινομένων ὑπερβάς διακόσμησιν, καὶ ἄρας τὸ πρόσωπον τῆς κατ' ἀρετὴν γνωστικῆς διαθέσεως εἰς τὸν οὐρανόν· τοὔτεστι τὸ ὕψος τῶν νοητῶν οὐσιῶν· ἐναντίον τῆς ἐν οὐρανοῖς νοουμένης Ἱερουσαλήμ· ἐκεῖνης λέγω τῆς Ἱερουσαλήμ, τῆς ἐπὶ τῶν χειρῶν Κυρίου ἐχούσης ἐξωγραφημένα τεύχη· ἐν ἧ πάντων εὐφραينوμένων ἐστὶν ἡ κατοικία· πρὸς ἣν ἡ ἀληθινὴ τῶν αἰχμαλώτων ἐπάνοδος γίνεται· τῶν ἐπιζητούντων τὸ ἐξ οὐρανοῦ κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον οἰκητήριον (7)· τῶν μετὰ τοῦ μεγάλου Δαβὶδ δυναμένων λέγειν· Ἐὰν ἐπιλάβωμαι σου, Ἱερουσαλήμ, ἐπιλαθεῖν ἡ δεξιὰ μου· κολληθεῖν ἡ ῥαῖσά μου τῷ λάρυγγί μου, ἐὰν μὴ σου, μνησθῶ δεξιάν λέγοντος τυχόν, τὴν πνευματικὴν τῶν θεῶν καὶ ἐπαινουμένων πρᾶξιν· γλωσσάν δὲ κολλημένην τῷ λάρυγγι (8), τὴν ἐν ἡμῖν τοῦ λόγου γνωστικὴν ἐνεργείαν, κολλημένην ἐξ ἀγνοίας τῷ λαιμῷ· τοὔτεστι, τῷ περὶ τὸν λαιμὸν πηγνυμένῳ πάθει, καὶ ἀκίνητον μένουσαν περὶ τὴν ἔφρασιν τῶν ἀρρήτων ἀγαθῶν· καὶ διὰ τοῦτο γεύσασθαι μὴ δυναμένην τῆς τοῦ Κυρίου χρηστότητος.